XXXII. Quia verò provehendæ religionis cursus lingvæ sint, vehementer, eam ob causam, foret optandum, ut plures Theologiæ dediti non solum prænominatis, sed & lingvæ Moschoviticæ operam darent, quò Ecclesia verè Christiana crescere in his terris, hoc est, numerus fidelium ac vitæ cœlestis hæredum, horum beneficio organorum posset augeri, ut vaticinia divina promittunt, dum multi plurimis, ad Dei gloriam, populis his luminum præsidij prælucere. Fulgorem ab oriente in occidentem semel sparsum reflecti nil inhiabit: sic enim *Augustin.* super prophetiam Chr. Math. 24: 27. l. i. *Quest. Evang.* c. 38: ait: *Fulguris nomen ad manifestationem Claritatis Ecclesiæ pertinet.*

XXXIII. Quare verò pronominata lingvæ à Sueticâ *δις διὰ πασῶν* & toto genere discrepent, genuinam & proximam assignare difficilimum erit causam: nam olim hos populos diversis paruisse Regib. ideoq; mansisse ut

se ut conversatione & negotijs separatos, ita quoq; lingua commercio distinctos, difficultatem omnimodam non tollit; enimverò præterquam quod negotiati semper Finnones cum finitimis Suecis sint, quos propterea *Kuodzilaiset* / sumptâ denominatione à proximis Roslagijs, vocant, sicut *Sarolaiset* Germanos nuncupant, quippè inferioris Saxonix populos seu Megapolitanos maritimos esse constat & viciniore: eandem, si non prægnantiorrem causari rationem pro adstruenda suarum linguarum differentiâ specificâ possent Dani, Germani & Belgæ. Verum non esse eas vel à se, vel à Sæcanâ specie magis discrepantes quam à se invicem tres superiores, aut lingua polonica Bohemica & Hungarica sunt: sed solum dialectis discretas, ipsâ experientia docet; Nisi statuere velimus unius in Smolandia provinciæ *Synnerbo* / dictæ, ubi natus sum, dialectum specie à reliquis differre, quia quosdam periodos, more Dalekarlorum cæteris enuntiet valdè dissimiliter: E. g. *Haire ta plejelen/ ga på Lon å torsse ain trawe biugg te dauren*: quæ verba tantundem valent, acfidicas: Puer cape tribulam, abi in aream & excute 24. manipulos hordei, donec paretur jentaculum. Sufficiet ergo pijs univèrsali causâ contentis divina pro suo beneplacito, linguas, sermones & eloquia gentium dirigens providentiâ.

XXXIV. Sed & acrius de harum antiqvitae linguarum certamen existit. Petrus P. Upsal. in Chron. Suec. p. 1. refert, Magogum Japheti filium primùm rexisse Schytiam Europæam, quæ hodie Finlandia dicitur; & deinceps pag. 9. in vitâ Sichtrugi, facit mentionem Regis Finnorum *Sumble* / eiq; desponsatæ *Oro* filix R:

Suecorum, raptæ verò à Gramo R. Danorum. Hinc *Suomänmaa* q: *Suomblenmaa*, quod notat Finlandiam, verisimilius inmediate deducitur, quam vel à *Suoda*/benevolendo, vel à *Suomus*, quod squamam notat. Ipsa verò Finlandiæ vox potius à *Finna*/seu inveniendo deducitur, quam vel à *Fijn* seu pulchro derivatur, vel alia conjecturæ qualiscumq; origine: invenerunt enim in eâ olim Sueci, à Rege suo *Erico 7. Segerfell* dicto domitâ, juxta universa ferè loca maritima sedes, quod non solum integræ Suecanæ Ecclesiæ probant, sed & nomina oppidorum & pagorum Suecica evincunt, ut in Bothniâ orient. *Wasa*/quod pontem significat è ramis confectum, qualibus in via olim Suecia usa est, quorum character deinceps insigne regium factum est. *Pederhöör* &c. in Nylandiâ *Helsingfors*/ *Suensby*/ *Nilsby*/ *Olshy* &c. Lingvam verò gentis Fionicæ vetustate reliquis non cedere patefactum est è propositionis principio,

XXXV. Inter Scandios verò & Cimbros de prisciore sermonis sui usu, minor est quam de freto lis & controversia. Verùm Suecis de eâ re & Germanis esse solent altercationes frequentiores. Quod autem cum his de antiquitate sermonis certate possint illi, antea aliquando in hâc Acad. disputatum fuit & demonstratum; probariq; idipsum amplius posse his duobus documentis credibile est. 1. *Sueci* à *R. Suennone*, qui Japheti nepos & Noachi pronepos erat, nomen sortiti sunt, ut laudatus Petrus P. Dn. N. Jonas M. Wex. alijq; ostenderant: Noachi enim filij fuerunt *Sem*, *Cham* & *Japhet*. Japhet filios 7. habuit, quorum primus *Gomer* erat, secundus *Magog*, cui 5 filij generabantur: *Sueno*, Sueonicæ gentis author

thor; *Gether*, quem alij *Gogum* appellant, nomen suum Gothis relinquens; *Thor*, *German* & *Ubbo*, qui Ubsalæ q: ubbonis aulæ dedisse denominationem existimatur à nonnullis: Inveniuntur ergò in hâc gente vestigia vetustissimi post diluuium sermonis.

XXXVI. Verùm Germanorum *Teuto*, Tacito dictus *Tuisco*, unde vox *Tyff* ortum trahit, pro indigete & Deo è terrâ oriundo cultus, eò quod gentis ejus fundator indigena fuisse à simplicioribus credatur, quo tempore vixit, hodie ignoratur à plurimis scriptoribus.

XXXVII. Vocem *Germanorum* quod concernit, variant de origine ejus authores (α) vox ista à Romanis, esse inventa *Straboni* L. 7. creditur, quoniam cum primum *Rhenum* devictis Gallis transgressi fuissent, videntes eos & feritate animorum & proceritate corporum, & colore albo; cæterùm formâ & moribus & vivendi ritu Gallis simillimos, *Germanos* eos, puta fratres esse Gallorum existimârunt. (β) In libro *Talmud* opponuntur vocabula: *Germanus* & *Cuschi*, seu *Æthiops*; illud q: album significans instar *v̄ Gerem* seu ossis; hoc verò nigrum denotans. (γ) Sunt qui *Germanos* inde dictos putant, quòd peculiari huic nationi ritu se mutuò suâ lingvâ *Germanos*, hoc est fratres seu *Brüder* consalutent. (δ) Eruditi tamen inter eos hujus vocis *Γερμαν* ex lingvâ domesticâ petunt: *Ger* enim seu *Ger* totum appellant, & *Man* virum, ut nos, nominant, q: *Germanum* salutes integrum virum. Quibus ut faciliùs quis faciat fidem præstat vocabulum *Alemanus*, quod in inferiore Saxonîâ idem valere quod in superiore *Germanus* solet: illi enim pro toto usurpant particulam *Al*. (ε) Deniq; non levi conjecturâ niti is videretur, qui *Germanos* nomen unâ cum

cum sanguine, ex fratre *Suenonis Germani*, statueret esse adeptos, & hinc quoque derivatam propinquitatem linguarum: sicut etiam à *Svenone Suecia*, à *Gethero Gothia*, ab *Humblonis Suscorum Regis filio* 1. *Dano Dania*; 2. *Angulo Anglia*; 3. *Nore, Norrvegia* denominata est. Stante enim hac hypothese, quod à *Magogo* deducantur *Sueo-Gothi*, ut contendit *Iohannes Magnus*, potius à *Germano* oriundi Germani videntur, quam ab *Ascena*, nepote *Japheti* & filio *Gomeri*. *Ascanios* quidem *Cimbris* mixtos fuisse olim non est absurdum, ut certâ conditione etiam fatetur *Fridlibius* in obs. Bib. V. I. p. 44. & bibl. Win. consentiunt super Jer. c. 51; 27. Dicitque præterea *Philippum Nic.* in lib. de ant. Germ. sententiam *Johannis M.* eruditè castigare, fortassis ex eo, quod *Turcas* à *Magogo* exortos esse plerique statuunt. Verùm hæc non sunt *à visæra*, ei potissimum, qui novit *Magogi imperium* fuisse amplissimum, & in oriente extensum usque; ad fluvium *Tanaïs*, qui in paludem *Mæotida* se exonerat. Hinc facile ei fuit *Filium Thor* vel *Tureis* præponere, quibus, olim neque Germani neque nos, quippe *Ethnici*, eramus meliores. Quicquid tandem sit, ætate ab his non superari *Svecos*, & linguam nostram æque antiquam, si non adultiorem esse liquet.